



2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2020年2月12日

上場会社名 浅香工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 5962 URL <http://www.asaka-ind.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡田 実

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部本部長 (氏名) 山木 信男

TEL 072-229-5137

四半期報告書提出予定日 2020年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	6,230	2.6	111	31.9	134	25.0	87	26.4
2019年3月期第3四半期	6,394	2.0	163	97.8	179	93.3	118	66.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	90.61	
2019年3月期第3四半期	123.14	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	6,485	3,095	47.7	3,221.96
2019年3月期	6,246	2,941	47.1	3,061.79

(参考)自己資本 2020年3月期第3四半期 3,095百万円 2019年3月期 2,941百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		30.00	30.00
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)				30.00	30.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,800	6.8	140	0.8	150	4.4	93	11.7	96.79

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	1,037,080 株	2019年3月期	1,037,080 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	76,252 株	2019年3月期	76,213 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	960,851 株	2019年3月期3Q	960,972 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料 P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
3. 補足情報	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、所得や雇用情勢の改善が続き、緩やかな回復基調で推移しました。一方で、米中貿易摩擦や日韓関係の悪化など国外における地政学的リスクの拡大等の懸念材料も多く、先行き不透明な状況が続いております。

このような情勢下におきまして、当社は引き続き新規販路の開拓とその市場に合わせた製品開発、積極的な営業活動に努力してまいりましたが、売上高は6,230百万円(前年同期6,394百万円)となりました。

利益面につきましては、コストの低減と諸経費の節減等に努めましたが、営業利益は111百万円(前年同期163百万円)、経常利益は134百万円(前年同期179百万円)、四半期純利益は87百万円(前年同期118百万円)となりました。

セグメント別の経営成績は次のとおりであります。

(生活関連用品)

ショベル類につきましては、懸命の拡販策を展開しましたが、暖冬による影響で、除雪関連のショベル、スコップの売上不振により、国内向け売上高は546百万円(対前年同期比20.6%減)となりました。輸出は、中央アフリカ等への販路はじめ他の諸外国への拡販に努力し、売上高は92百万円(対前年同期比3.7%増)となり、ショベル類全体の売上高は638百万円(対前年同期比17.8%減)となりました。

また、天候不順により主要販売先におけるアウトドア用品類、工事・農業用機器類の売上鈍化が大きく影響し、売上高は3,293百万円(対前年同期比9.7%減)となり、生活関連用品全体の売上高は3,932百万円(対前年同期比11.2%減)となりました。

(物流機器)

業界内における設備投資は、業種により弱さがみられますが、企業収益の改善を背景に緩やかながらも回復基調が続いており、拡販策の展開と売上拡大に努力した結果、売上高は2,297百万円(対前年同期比16.8%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末における資産、負債、純資産の状況は、次のとおりであります。

なお、記載内容は前事業年度末と比較しております。

(資産)

流動資産は、94百万円増加し4,804百万円(前事業年度末は4,710百万円)となりました。これは主に電子記録債権が86百万円増加したことによるものであります。

固定資産は、144百万円増加し1,680百万円(前事業年度末は1,536百万円)となりました。これは主に投資有価証券が118百万円増加したことによるものであります。この結果、総資産は、238百万円増加し6,485百万円(前事業年度末は6,246百万円)となりました。

(負債)

流動負債は、14百万円増加し2,726百万円(前事業年度末は2,711百万円)となりました。これは主に未払法人税等が42百万円、賞与引当金が44百万円それぞれ減少したものの、短期借入金が増加したことによるものであります。

固定負債は、69百万円増加し663百万円(前事業年度末は593百万円)となりました。これは主に固定負債のその他に含まれている繰延税金負債が61百万円増加したことによるものであります。

(純資産)

純資産は、153百万円増加し3,095百万円(前事業年度末は2,941百万円)となりました。これは主に利益剰余金が58百万円、その他有価証券評価差額金が86百万円それぞれ増加したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の業績予想につきましては、2019年5月13日の決算短信で発表いたしました通期の業績予想の数値から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	768,377	756,865
受取手形及び売掛金	1,207,514	1,180,867
電子記録債権	1,098,302	1,184,380
商品及び製品	1,316,580	1,377,499
仕掛品	48,590	46,513
原材料及び貯蔵品	138,074	148,180
未収入金	63,280	64,012
その他	70,624	46,976
貸倒引当金	△1,200	△1,000
流動資産合計	4,710,144	4,804,297
固定資産		
有形固定資産	300,376	332,524
無形固定資産	35,453	15,539
投資その他の資産		
投資有価証券	920,351	1,038,650
その他	281,059	294,592
貸倒引当金	△465	△465
投資その他の資産合計	1,200,945	1,332,777
固定資産合計	1,536,774	1,680,840
資産合計	6,246,918	6,485,137
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,755,654	1,791,439
短期借入金	627,448	716,340
未払法人税等	46,117	4,070
賞与引当金	68,100	23,200
その他	214,214	191,243
流動負債合計	2,711,534	2,726,293
固定負債		
社債	300,000	300,000
長期借入金	71,284	91,768
退職給付引当金	132,500	119,900
その他	89,627	151,428
固定負債合計	593,411	663,096
負債合計	3,304,946	3,389,389

(単位: 千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2019年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	829,600	829,600
資本剰余金	509,408	509,408
利益剰余金	1,338,544	1,396,780
自己株式	△86,714	△86,785
株主資本合計	2,590,837	2,649,003
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	339,780	426,438
繰延ヘッジ損益	11,354	20,306
評価・換算差額等合計	351,135	446,745
純資産合計	2,941,972	3,095,748
負債純資産合計	6,246,918	6,485,137

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	6,394,074	6,230,409
売上原価	4,823,602	4,723,959
売上総利益	1,570,472	1,506,449
販売費及び一般管理費	1,407,299	1,395,325
営業利益	163,173	111,123
営業外収益		
受取配当金	20,593	16,503
受取保険金	687	13,496
その他	10,191	8,461
営業外収益合計	31,472	38,461
営業外費用		
支払利息	7,717	6,703
手形売却損	3,485	3,077
電子記録債権売却損	1,582	1,548
その他	2,134	3,549
営業外費用合計	14,919	14,879
経常利益	179,725	134,706
税引前四半期純利益	179,725	134,706
法人税、住民税及び事業税	45,000	28,000
法人税等調整額	16,387	19,643
法人税等合計	61,387	47,643
四半期純利益	118,338	87,062

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(売上高内訳)

(千円未満切捨)

期 別 品 種 別			前第3四半期累計期間 (自 2018年 4月 1日 至 2018年 12月 31日)			当第3四半期累計期間 (自 2019年 4月 1日 至 2019年 12月 31日)			増 減	
			金 額	構 成 比		金 額	構 成 比		金 額	率
			千円	%	%	千円	%	%	千円	%
生 活 関 連 用 品	シ ョ ベ ル 類	国 内	687,984	88.5		546,412	85.5		△141,572	△20.6
		輸 出	89,260	11.5		92,551	14.5		3,291	3.7
		小 計	777,244	100.0	12.2	638,964	100.0	10.3	△138,280	△17.8
	農 業 用 機 器 類	国 内	3,626,123	99.4		3,269,485	99.3		△356,637	△9.8
		輸 出	23,555	0.6		24,439	0.7		884	3.8
		小 計	3,649,678	100.0	57.0	3,293,925	100.0	52.8	△355,753	△9.7
	小 計	国 内	4,314,107	97.5		3,815,898	97.0		△498,209	△11.5
		輸 出	112,816	2.5		116,991	3.0		4,175	3.7
		小 計	4,426,923	100.0	69.2	3,932,889	100.0	63.1	△494,033	△11.2
物 流 機 器	国 内	1,967,151	100.0		2,297,519	100.0		330,368	16.8	
	輸 出	—	—		—	—		—	—	
	小 計	1,967,151	100.0	30.8	2,297,519	100.0	36.9	330,368	16.8	
合 計	国 内	6,281,258	98.2		6,113,417	98.1		△167,841	△2.7	
	輸 出	112,816	1.8		116,991	1.9		4,175	3.7	
	合 計	6,394,074	100.0	100.0	6,230,409	100.0	100.0	△163,665	△2.6	